

SVERIGE NYHETER

STOCKHOLM.

Kronprinsparet aflade besök den 12 denna hos hanska ekekdrottningen som f. n. bor på Charlottenlund i Dan mark.

Den svenska hedersbelen till kej-saren Wilhelm i hennes eskap af svenska admiraler kommer att öfverlämnas af en deputation från svenska flottan. Deputationen kommer samtidigt att öfverlämna paradfestligheter på Selandagen (den 2 Sept.).

Utländska försvär af svenska naturrike domar. Inom justitieministeriet föreligger ett lagförslag om begränsning af utländsk kapital rätt att förvärva och utstyta speciella naturrike domar, såsom malmynderaker, vattenfall, storkar m. m. Men ingen köp af större svenska jordbesittande bolag. Förslaget remitteras i höst till lagrådet. Samtidigt frågar förslaget för proposition till nästa års riksdag.

Skeppbryggeri i stor stil. Angfartskollegiet Svenska Lloyd har nu kontrakterat med Lindholms verkstad om byggande af en ängare om 3,900 ton.

Med detta fartyr har verkstaden f. n. kontrakt på tillagning af en stor ångare, hvilka samtliga skola vara levererade före maj månads utgång nästa år.

Till chef för riksbankens sedeltry-ckeri efter höfdingens Wersell, som afgår vid årts slut, har antagits ingenjören J. A. Bergström.

160 metodistkyrkor i Sverige med 17,800 medlemmar. Metodist församlingarnas medlemsantal i Sverige har efter årsskiftet ökat till omkring 17,800. Kyrkornas antal är 160 och dessas samt pastoratställets sammanlagda värde utgör 2,737,516 kr., med omkring 150 församlingar och nära 200 lokalpredikantier. För fyra år sedan hade de under 1912 sammanlagt 23,033 kr. och för fyra år sedan sammanlagt 5,615 kr. Vidare för predikanternas underhåll 176,947 kr. Dessutom har till studiehjälp af fattiga studerande m. fl. valdtekniska ändamål insamlats i riktigt omkring 6,000 kr., däraf för diakoniska 1,220 kronor.

En märklig försäkringsstiftelse kommer Stockholms rådnadsråd att i närmaste framtid få synna med. Det belopp det rör sig om, är 50,000 kr., till hvilken samliga framtidens katekeser hos aktiebolaget Lux, T. J. Malmsten, i Allmänna lif köpt en lifränta. Ett år senare tog han lifvet af sig i sinnesförvirring, och undersökningar ha gjort det så godt som bevisadt, att han redan vid köpet af lifräntan, var från sina sinnessinn fulla bruk. Skall detta köp ändå bestå? Det är det rättstvist kommer att röra sig om och de som anhållit till den äro den allmänna försäkringsbolaget och undersökningar ha gjort det så godt som bevisadt, att han redan vid köpet af lifräntan, var från sina sinnessinn fulla bruk. Skall detta köp ändå bestå? Det är det rättstvist kommer att röra sig om och de som anhållit till den äro den allmänna försäkringsbolaget och undersökningar ha gjort det så godt som bevisadt, att han redan vid köpet af lifräntan, var från sina sinnessinn fulla bruk.

Almänna lif försäkringsbolagets direktor, professor Thragren, har för en intervjuande tidningsman förklarar, att det icke vore bevisadt, att Malmsten vid lifränteköpet var sinnessrubbad. Afgräns vore uppgjord i normal ordning, och i dylika mycket tvistiga fall vore det bäst att låta domstolerna falla afgörandet.

Sveriges sillexport på Tyskland ökas. Svenska konsulatet i Berlin rapporterar till utrikesdepartementet att den svenska sillexporten på Tyskland sedan flera år synes vara i uppgående. Afven Sveriges export af annan silvartillverkning har under de senaste åren varit i jämnt stigande. Däremot har exporten af levande silvartillverkning ständigt varit i nedgående.

Svenskar organisera Argentinas granitindustri. Under flera år har en liflig export af invandiska granitsten varit i uppgående. Men da frakten till det ure af Argentina ställde sig för dyrt, har staten beslutat uppbeta sina egna granitbrott i det ure, och för den skull inforskrifvit tackman och yrkeskunniga lokalerna från Sverige. Verktyg och maskiner ha anskaffats från Atlas, Bolinder o. s. v.

Den drivande kraften i företaget har varit hr Ernest Olsson i den svenska importfirman Svensson, Ohlson y Cia i Buenos Aires. Chef för statens eget stora stenbrott i Sierra Chica är ingenjör Hjalmar Aspelin, som tidigare varit i Stockholms stads tjänst.

Orfila på "Oden" inför regerin-gens. Bevaringsmannen E. A. Nilsson har nu hos k. m. öfverklagat krigshofvarens utslag, enligt hvilket han som bekant dömdes till 10 månaders straffarbete för våld mot befäl på pansarbåten Oden. Nilsson yrkar att bli befriad från ansvar för våld eller om detta ej kan beviljas en väsentlig nedskattning göres i det ådomna straffet.

Automobilcykla på Nybroplan. Härmed dagen öfverbyrdas en av automobilskydd på Nybroplan 12-årige gossen Frithiof Alexander Johnson, boende i Prestgårdsgränd 46. Gossen fördes i snällt tillstånd till Serafermarisarettet, och fallet syntes ganska betänkligt.

Undersökning angående olyckan som verkstälts af detektiva polisen, har icke ådagalagt någon vårdslöshet från chaufförens sida.

Affären Broman. En ny skandal är under uppsägning i den s. k. Broman-affären. Då Bromans advokat vänder sig till dennes förmyndare notarie Erik Hallgren för redovisning för omhändertagande medel, gaf denne det följande svaret att han aldrig fått några pengar att förvalta. Säker är att hr Broman under hela tiden ej fått något understöd. Enligt notarie Hallgrens åsikt skulle förmyndarskapet endast hafva varit en formellitet.

Notarie Hallgren har senare gifvit sig till kallelisanden därstades för att taga sig det. Då han uppkommit ur vattnet och börjat påklädningen i sin lilla årbåden på Möstigt af ett slaganfall, som försatte honom i snällt tillstånd. Läkare tillkallades genast, hvarefter han i sjukvårn fördes till därvarande lasarett. Hr H. är nu något bättre.

Samtidigt meddelas äfven, att Broman familj vidtagit laga åtgärder att öfverklaga hans myndighetserklaring. **Trängsintetingslagen** — Anstaltsstyrelsen måste först finnas innan den lagen kan trädas i kraft. För någon tid sedan utförde regeringen den af riksdagen, med anledning af den k. propositionen, antagna lagen om behandling af alkoholister, samtidigt hvaremed det bestämdes, att den lagen skulle trädas i kraft den dag kongungen förordnar.

Nu förhåller det sig emellertid så att antalet vårdanstalter, med hvilka man kan räkna, vida understiger behovet. Justitiedepartementet har med anledning härför satt i fråga en utredning af huru många alkoholister eller vårdanstalter behöfvats och livars de lämpligast böra förläggas. Med all sannolikhet kommer regeringen, i följd af denna utredning, att framföra k. proposition i statsrådsrådet redan till nästkommande riksdag, i hvilket fall den nya lagen torde kunna trädas i kraft tidigast år 1915.

Typografernas uppsägna aftalet. Typografernas kongress afstodades den 9 dennes. Motet beslut att aftalet mellan Sv. Boktryckareföreningen och Sv. Typograförbundet skall uppsägas samt utgå fyra underhandlare från Stockholm och en från landorten, hvilka skola sammanträda med boktryckarna för framfande af nytt aftal.

Åtal för lattvändig bouppteckning. T. f. justitiekanslern, hofvratsrådet Job. Lagerhelke, har förordnat om åtal anställande mot assistenten V. O. Moll och stersbetsnotarien H. L. Malmberg i Stockholm för försämrkelse och vårdslöshet vid förtärdandet af bouppteckning, som ålagt den i egenkap af rådhusrättens bouppteckningsdeputerade att verkställas.

Bättre förbindelse med kontinenten. Enligt hvad generaldirektör Pegelow meddelat, torde Sverige till första månad nästa år ha ett nytt och öfverenskommet med de tyska myndigheterna om en tågutläggning, så att en skilda dagkontinentaltåg kunna inettas på ruten Stockholm—Trelleborg, hvaregenom man skulle kunna komma tidigare och morgnarna till Hamburg och kunna resa därifrån senare på kvällen och härefter om en eller två dagar till Berlin och vidare till andra städer i Tyskland.

Kulsprutningsmaskin i Göteborg. Major Erik von Wolffradt har satt sig i spetsen för en insamling till kulsprutor af landstörmen inom Göteborgs södra landstörnsområde.

Kapten Leons flyttnin. Ett konsortium med hofvratsnotarien Thor Carlander och en känd finansman beredde i spetsen har bildats för att experimentera kapten Leons flyttnin — ett mellanting mellan mina och torped. Kapten Leon vistas för närvarande i Amerika, där han lär söka att intressera förhögsmän för sin uppfinning.

2 1/2 dygn i öppen segelbåt på havet utan föda. Angaren Gustaf Adolf från Göteborg, kapten T. Edström, blef under resa honom dagen från Stettin till Luleå i tillfälle att från en säker indergång rådda en stackars vindbläddare tyrmastare på Strommingsbådens flypplats utanför Vasa. Det är strax väster om Norskares fyr och en liten öppen segelbåt observerades, tydligen driftande vind för vänt. Kapten Edström styrde med mot båten och märkte nu att i densamma befann sig en ensam man, hvilken utstötte gälla nödröp. Båten togs på slup och den nedställda, hvilken, som nämnts, var flytmästare vid Strommingsbåden, fick stiga ombord. Han visste nu ej hvad han befann sig, och var ytterst medtagen efter 2 1/2 dygns kringdrifvande på hafvet utan föda, utan kompass eller kikkare.

Drunkningsolycka. På Vessingön hittades den 10 aug. kläder efter en mansperson, som troligen omkommit under badning därstades. Kläderna voro gråa till färgen. På skjortan syntes initialerna I. V.

Antagandet att en olycka inträffat har dagen efter på f. m. bekräftats. Då fann man nämligen några meter från land bikt af en 40 i 50-årige mansperson flytande i vattnet. Den dode är ännu icke identifierad.

BLEKINGE. Ett varfdrama i Karlskrona. Vårskarbetsaren F. A. Andersson råddade härom dagen i ordvårdning med 52-årige arbetaren Anton Hansson, hvarevid Andersson efter att ha till-

delat Hansson flera slag mättade ett kraftigt slag i nacken så att Hansson segnade snällt till golvet. Han for genast till flottans sjukhus, men var vid ankomsten till redan död.

Anderson, som är 36 år gammal, häktades. Båda männen ha familjer. **Slaganfall efter badet.** Grosshandlaren Frans Hoppe, representant för firmen Vilh. Deninghoff i Göteborg, som i och för affärer vistats i Karlskrona, hade härom aftonen bevisat sig till kallbadhuset därstades för att taga sig det. Då han uppkommit ur vattnet och börjat påklädningen i sin lilla årbåden på Möstigt af ett slaganfall, som försatte honom i snällt tillstånd. Läkare tillkallades genast, hvarefter han i sjukvårn fördes till därvarande lasarett. Hr H. är nu något bättre.

BOHUSLÄN. **Stor fabriksbrand.** En häftig eldvåda härjade under natten till den 10 dennes inom det af trävarufabriker och trävaruplag till bövegården området vid Säfveån i Säfveån; en märkvärdighet är att under den rådjande starka vinden endast ett fabriksområde blef öfver för lägrarna. Nämligen aktiebolaget Svenska Trävarufabriken.

Hur elden uppkommit vet man ännu icke af säkerhet. Det talas dels om elektrisk kortslutning, dels om varngång, men någon utredning föreligger ännu ej. Det brinna var försäkradt för 90 i 100,000 kronor.

Plötielg dödsfall. Kamreraren vid riksdagskontoret Johan Albert Nilsson afled helt plötielg i Lysekil natten till den 10 dennes, 64 år gammal. Hr N. hade jämt några vänner tillbringat aftonen i en familj i staden, där han visade sig kry och vanligt. Nästa morgon anträdades han ligande död på golvet i sin bostad fullt påklädd. Dödsorsaken torde ha varit slaganfall.

DALARNA. **Planer på ny fiskriktpunkt i Sve-**rige. Dagens Nyheter omnämner ett rykte om att ett antal tyska pensionärer skulle utgå med planer att i östra Sverige och skog i Sverige för icke mindre än 50 millioner mark. Såsom en inledning här till skulle vara att i dagarna träffadt köpaftal med det af tyskar dominerade Läroverk i Grampberg angående järnmalmstyggheter i Säter.

Död under fotbollsspelet. En beklagad olyckshändelse inträffade härom aftonen vid Dalberget. Under en i regementets öfningsspel angående fotbollsspel, signaldet bevaringsmannen, landskandist, sigvard Carlström, plötielg till marken, träffadt af hjärtslaget. Han fördes genast till regementets sjukhus, där man endast kunde konstatera dödsfall. Carlström, som ansågs ha en förtrogen svag kroppskonstitution, var född i den Fålm, där han efterträdde föräldrarnas ätt.

HALLAND. **Tyska i Falkenberg folkskola.** Skolstyrelsen i Falkenberg har beslutat att med nästa läsår införa tyska språket såsom undervisningsämne i fem till sex veckor i folkskolans fjätte klass. Till lärarna har antagits fröken Edith Davidson.

Sockerbettskörden i Halland. Efter hvad "Halland" berättar genom samtal med de skickliga framtagna betödlarna inom länet synes det som om årets sockerbetskörd i Halland skulle bli något öjamt till kvantiteten. Framsydhaste delen af länet, eller närmare bestämdt Hörs härad, meddelas sålunda att skörden är blifv god och fullt jämförlig med föregående års. I Halmstadstrakten däremot väntas en mycket ringa skörd eller 10 i 12,000 kg. per tunnland mot 14 i 15,000 kg. under normala skörder. Orsaken till detta klona resultat — tydligen det senaste sedan man har på allvar härdade olika sockerbetor — tillskrives den torra vinterperioden vid säden.

NARKE. **Mord eller olyckshändelse?** På mustård framkommit, att den för en tid sedan i en gruva i Karberg, Ramsbergs socken, anträffade 21-årige arbetaren V. Inge omkommit genom död, har dennes fader gjort framtällning hos k. bifvde om obdaktning af den dode. Liket hittades i gruvan, men man trodde, att olyckan skett i sönnen, då den dode föret satts sofvande i närheten af gruvan och äfven brukade gå i sönnen.

NORRLÄND. **Hudvakuallustningens inkom-**stiffra torde kunna nå slut på 39,000—50,000 kronor. Garantismannen torde ej behöfva anlitas.

Chevillards flygningar i Malmö. Chevillard företog den 10 dennes tre uppstigningar i Malmö, alla med passagerare, och närvaro af talrika åskådare. Första gången nedföllde två dammer. Flygningarna voro utmärkt lyckade och intressanta.

När flyzaren k. 7.10 e. m. steg upp för att med prins Axel af Danmark som passagerare fara tillbaka till Köpenhamn, lämnades båda med hurrarop af den ofantliga folkmassan, hvilka af dem bägge besvarades med lifliga viftningar. Flyzaren gick strax upp på en så betydande höjd, att han obehindrad kunde bli sedd från alla delar af aerodromen. Under färden öfver sundet nåddes en höjd af 1,200 meter.

Den påtänkta flygningen till Fal-sterbo blef inställd på grund af dimma.

Spetälkajukan. Antalet spetälka finom Helsingland — i Gestrikland finnes intet fall af den hemska sjukdomen — uppgick vid senaste årskrifv till 31, af hvilka 17 räddas på spetälks sjukhuset i Järfvä och de öfriga 14 i sina hem. Af de sjuka 107 arbetsföra och 14 ej arbetsföra. Under fjolåret inträffade 2 dödsfall i spetälka.

Kopparmalmens för Frös skall ex-ploreras. Redan i september ämnar det svensk-amerikanska bolag som inköpet de gamla koppargruvorna i Frös och Håns i Jemtland sätta driften i gång. Man har för afsikt att till en början koncentrera verksamheten på de stora utgräfning af verpalm hvilka under tidens lopp hopats här och hvars visseidende rätt låga kopparhalt man hoppas med förtjänst kunna utgräva genom moderna anriktningsmetoder. Till en början kunna 100 ton malm utvinnas per dygn. Härpå beräknas kunna utvinnas 6 i 7 ton med en slutprodukt vid smältningen af minst 1 ton.

Gäfvä till Lapplandsmissionen. Genom skänksättet i Svenska kyrkans missionsstyrelse har kyrkoherden V. Montell för Svenska missionskällskapets missionsverksamhet i Lappland ifrå skänd person i Hesselholm mottagit en gifva af femhundra kronor.

Stöld af kyrksilver. För kort tid sedan försvanns mätteligt inbrottsstöld i pastorsexpeditionen i Gammelstad, Neder-Luleå. Stölden upptäcktes först efter flera dagar och man antog till en början, att tjuven haft ringa nytte af sitt inbrott. Då pastor härom dagen skulle ut på en betesresa, upptäcktes det emellertid, att tjuven äfven stulit en mycket värdefull antik sockenbuds-kalk med obbladt af silfver.

Brådöde. Distriktschefen för Svenska Lif försäkringsbolaget A. Wallen påträffades härom dagen död på sitt rum i Grand hotel i Sundsvall. Han hade drogen träffadt af hjärtslaget. Hr Wallen var 53 år gammal.

Prestman nämnd för församlingso-verstyrelsen. Öfverstyrelsen för församlingsoverstyrelsen i Jörn har för Luleå domkapitel annalt komminister Söderberg med uppgitt att denne vid en kyrkostämman härom dagen om beföring i Jorns stationsområde utträtt att den bestode af "busar och benhjärnar", och att den var "en sunnskyldig nöbel".

En följd af religionsgrubbel. Krotopraren Normans i Gunnarstena, Stenså, lustru, hvilken nyligen tog sitt yngsta barn af daga i religionsgrubbel, hängde sig härom dagen i bänk i Lysekil. Han hade gjort en barn af zarn som han snussalt utdaga från strupens tekniska arbete. Hon var 41 år gammal.

SKANE. **Fiskodlingarna i Kristianstads** läns fiskerikommité i länet har beslutat lämna t. f. fiskmästaren hr E. Sandgren i Limhamn, i uppdrag att undersöka och upprätta karta öfver samtliga fiskodlingar i länet. Enligt en för ett par år sedan företagen undersökning funnos inom länet ett sjuttiofem dylika fiskodlingar, och att icke obetydligt antal har sedan den tiden tillkommit.

Baltiska utställningen har besökt af ryske ingenjören Ivan Korznelino, som af ryska finansministeriet och ryska exportkommissionen i Petersburg fått i uppdrag att på ryska utställningens afdelning anordna grufvutställningen. Hr K. uttryckte sin stora beundran öfver utställningen.

Kunna skoldpador acklimatiserats i Sverige? En person i Svalöv skänkte för några år sedan två från Hagen-böcks djurpark i Hamburg inköpta skoldpador till en vän i Svalöv. Den af djuren döad inom kort af blodförgiftning, det andra försvann spårloft. Man har emellertid nu uppträkt, under normala skörder. Orsaken till detta klona resultat — tydligen det senaste sedan man har på allvar härdade olika sockerbetor — tillskrives den torra vinterperioden vid säden.

Kyrkoherdeöden i Ystad — en egenhändig tryck. Mellan Ystads kyrkoråd i ena samt domkapitlet i Lunnik och kyrkoherde Stadener å andra sidan har uppstått en tvist rörande tolkningen af kyrkoherdens linokonvention. Kyrkorådet har ansett, att till grund för beräkningen af kyrkoherdens lön skulle laggas gårdarnas beskattningsvärde år 1864. Domkapitlet och hr Stadener, som öfverklagat beslutet, anse däremot, att nuvarande taxeringsvärden skola gälla. Skulle sistnämnda beräkningssätt sedra, finge kyrkoherde Stadener sin inkomster, som nu utgöra omkring 12,000 kr., nästan fördubblade.

Nedbrunnen ladugård. Den 9 dennes nedbrann i Sverrig i Öfvingåns en mindre ladugårdsbyggnad eller utbyggning, tillhörig herrn Hedqvist. Byggnaden inrymde dess häre inga kreatur, men däremot den nyss inberäddade grödan m. m. Elden hade förorsakats af en 4 1/2 års pojke som i veckoboden roat sig med att uppgöra en brasa.

Rymde efter att ha bestullt sina kamrater. Natten till den 10 dennes rymde under vakttjänst en rysk matros Johannes Looft från svenska ängaren Belogrove som under tiden låg vid Fredriksskans. Innan rymningen lämnade fartyget hade han passat på att från tre af sina kamrater stjäla

Den påtänkta flygningen till Fal-sterbo blef inställd på grund af dimma.

Kanonbåt sänkt under flottmanö-ver. Pansarfartyget Oden rätkade under flottmanöverna i Öresund den 22 dennes som en följd af svåra skador. Oden sjönk. Besättningens räddades. Öhkan egde rum strax väster om Hven.

Brunny komman vil inköpa Kullen. Ett förslag om inköp af Kullen har framkommit i det Brunny kommun skulle inköpa densamma för 600,000 kr. Förslaget skulle göras räntabelt genom att låta de 40,000 bädgarer, som ärigen bestående Mollé, erlagga en societetsaffär af 5 kronor. Dessutom tillkommer i arrenden m. m. 30,000 kronor.

Förslaget skall behandlas på kommunalstämma inom den närmaste tiden. **Katherine Tingley och Raja Yoga-**lärjarna i Helsingborg. Katherine Tingley, af följt af 28 Raja Yoga-lärjarna från Point Loma, mena man och kvinnor, anlände den 11 dennes till Helsingborg.

Följande dags afton höll Katherine Tingley ett offentlig föredrag på Helsingborgs teater öfver ämnet: "Den högre uppfostran", under medverkan af Raja Yoga-lärjarna, som bidrogo med utvald musik och sång.

SMALAND. **Fasanerna på Visingsö** fridlysas. I en utfarad kongress har k. m. t. bestämt, att på Visingsö all jakt efter fasanens skall vara förbjuden under innevarande och nästkommande år.

Viktor Rydbergs "Romerska sägner" har öfversatt till franska af en af de frörlige öfversättarna, hofvetsråderna vid Vexis h. allm. läroverk Josef Fredberg, i en liten illustrerad utgåva, utkommen i Geneve.

SÖDERMANLÄND. **Ingénjör Cedergren** bestulen på 2,000 kr. På ingenjör Cedergrens egen dom Arsta i österbygden i det 8 dennes en större stöld, i hvilket af 2,000 kr. afstödda till betalning af arbetare, som verkställa reparationer af egendomen, tillgrepos ur en kassalåda, som upbräutts.

Saken har anmält till länsman Walroth. **Arbetsmarknaden i länet.** Under juli månad har, i efter det i rapporten från Upsala läns arbetsförmedlingsanstalt, arbetstillgången till landbruk varit betydligt mindre än under samma tid föregående år, detta på grund dels af den ostadiga värderingen, som försärvat arbetet med höskörden, dels har behovet af arbetskraft till jordbruket öfver höfvald taget varit något mindre än förliden sommar. Industrien har haft större, byggnadsverksamheten däremot betydligt mindre behov af arbetskraft än samma tid föregående år.

Holmens nya pappersbruk vid Halmens sund. Kontrakt har i dagarna afslutats mellan Holmens bruks aktiebolag, Norrköping, och aktieb. Kreuger & Toll i Stockholm, hvaregenom denna firma ätagit sig att utgräva Holmens stora nya pappersbruk vid Halmersund i Upsal. Entreprenörsmannen uppar till 1 million kronor. Fabriken utfores med stomme af armerad betong och skall fullt färdig levereras den 1 mars 1915.

Enligt "Åkarpalagen" dömdes härom dagen inför Nora Upsalings häradshöfding arbetaren E. Åkerlund från Melsted till 2 mån. fängelse. A. hade den 20 juli i Söderfors anfallit och misshandlat förordningsrådet Stenberg i syfte att förmå honom ansluta sig till de strejkande vid Untraväcken.

For mordbrand stod en 60-årig gubbe, fättigheten A. Persson från Vendel, den 9 dennes tillfådd inför häradshövdingen i Nora Upsalings domsaga. På grund af utlåtande från medicinalstyrelsen, som förklarar Persson vara psykiskt undermåligt, beslutat räddas af öfverlämnad den tillfallande k. bifvde för förordning af ortodogiska inrättningssättningar.

Son som misshandlar sin fru. Härom dagen häktades på Lilla Essingen af kronolöjtnanten Lindholm i Sundbyberg byggnadsarbetaren Gunnar Fredrik Thunman för misshandlet mot sin fader. Den häktade har under lång tid på grund af sitt barskärsklymne varit mindre behaglig för sin omgivning. Vid förhör, som höllits med den häktade, har han delvis erkänt hvad som lagges honom till last. Thunman, som är född 1889, har på senaste tiden endast arbetat tillfälligtvis.

Till kyrkoherde i Frötuna har valden i första församlingar uppfordra brukspredikanten N. H. Eklund till Leufsta bruk.

VARMLÄND. **En hyllningsadress till ex. Staaf.** Ett större nykterhetsmöte hölls den 10 dennes i Mangskogs kyrka och var besökt af omkring 400 personer. Föredrag hölls af komminister K. Linder, Mangskog, red. G. A. Winblad, Arvika, predikant J. Pilgren, Grismark. Enhälligt beslutades följande adress till ex. Staaf: Nykterhetsfolk från Gunnarsö, Grismarks och Mangskogs socknar, talrik samlade till möte i Mangskogs kyrka, söndagen den 10 aug. 1913, uttala ett oppriktligt tack till Edler för det kraftiga och målmedvetna uttalande Ni gjort i förbandsfrågan och vilja enigt stöda Edler i lösningen af denna för vårt folk så lifsviktiga samhällsfråga.

VÄSTERGÖTLAND. **Prinsparet Bernadotte i Mallsjö.** Bland årets sommarvärdar i Mallsjö märkas prinsen och prinsessan Bernadotte.

Minnenstenen på Axvalla hed af täcktes den 10 dennes under stora högtidligheter. Den här på ena sidan inskriften "Axvalla hed var mönsterrings- och moteplass för Kungl. Skaraborgs regemente åren 1729—1913" och å den andra "Lützen 1632, Leipzig 1642, Warschau 1656, Halmstad 1676, Helsingborg 1676, Bohus 1678, Thors 1703, Malatoyev 1708, Wepisk 1709, Friesch, Haff 1759, Wolha 1719, Dessau 1813.

Skaraborgs läns folkhögskola ämnar begära anslag. Styrelsen för Skaraborgs läns folkhögskola i Stenstorp läde nyigen sammanträde, då bl. a. enhälligt beslutades att ingå till nästa landsting med begäran om nödiga medel för tillbyggnad vid skolan af gymnastiskal m. m. samt elev- och skolköksbyggnad.

Fabriksbrand vid Grastorp. Grastorps gutteri- och mekaniska verkstads nedbrann under natten till den 9 dennes. Elden grep omkring sig med sådana hastighet att man endast kunde koncentreras sina ansträngningar på att rädda i närheten liggande byggnader, hvilket äfven lyckades. Det brinna var försäkradt i Svea för 10,000 kronor.

Landtmäterkontoret i Mariestad skall rensas från arsenik. Sedan först landmätaren i Skaraborgs läns öfverintendentensbetet pipelakt, att enligt gjorda analyser arsenik i hälsofarlig mängd föreligger i åtminstone en del af de färger, som användts i landtmäterkontorets lokaler i Mariestad, har öfverintendentensbetet anbefallit k. bifvde i länet att i afvakten på fortsatt undersökning af färger i samtliga lokaler, föranstalta om den arsenikhaltiga färgens borttagande tills vidare i de tillränsade rummen.

Postmannarna i Sköfde. På inbjudanden af Postmannaförbundets Göteborgskrets hölls den 10 august i Sköfde allmänt möte med representanter för de olika kretsarna inom förbundet. Vesta distrikt för att öfverlägga om möjligheten af regelbundna distriktsmöten som ett led i organisationsfrågan. Flera andra viktiga frågor voro dessutom under debatt.

Till ordförande för mötet valdes hr Oscar Lund och J. G. Bäckström, Göteborg, till sekreterare hr L. P. Bergström, Falköping, Kanten, och till referent hr N. Hassel, Sköfde.

Ny järnvägsbank vid Jonsered. Järnvägsstyrelsen har bestämt att en ny bank för ämbetspors och landsväg skall utlysa öfver den genom jordskredet vid sjön Aspen i linan Luleå—Jonsered uppkomma sjöleken.

Folkhögskola på Fristads hed? De har beviljat omkostnader om hvad Ellsberg regementets nuvarande exercisfält, Fristad hed, skall användas till, då regementet hösten 1914 lämnar och flyttar till Borås. Ett förslag, som nu framkommit och röner stora sympatier från flera hälls går ut på att dit förlagda folkhögskolan i Herrljunga, som saknar egna lokaler. Läraranstalten skulle då af vederhörande egare kronan och regementet, förvärva för sitt ändamål erforderliga byggnader jämte kringliggande område.

VASTMANLÄND. **Folkblad för donerade** medel. Af den i Lofblom 1911 afbildade diamantbandanden Kundens donation till Arboga stad har nu 77,900 kr. disponerats för inrättandet af nytt folkblad i staden, samt för utvidgning af förlösningshemmet därstades.

Ny järnvägsbro öfver Hebyån. Natten till den 9 dennes utbyttes den gamla järnvägsbron öfver Hebyån vid Heby järnvägsstation mot en ny.

Den nya bron är levererad af Bergsunds mekaniska verkstad och har i delar transporterats till Heby, där den hopsatts.

ÖLAND. **Södra Kvinneby återupplståndet** efter branden. Södra Kvinneby a Öland, som i fjol höst fullständigt loles i aska, är nu närmast återbyggd. De fört på byggnaderna brukliga, för öfsakerheten värdiga halmstakar ha ersatts med papptak.

ÖSTERGÖTLAND. **Eldsvida.** En byggnad, tillhörig slaktaren A. Svensson vid Torstorp, Risinge, inrymmande slakteri och rokeri, nedbrann under natten till den 10 dennes. Från Finspong anlände manskap med släckningsmateriel och man lyckades rädda boningsloset, ladugården och lögbyggnaden. Det brinna var försäkradt.

Flugskolan vid Malmstätt flyttas till Roxen. Arméns flygskola har nu flyttat till Roxen på sitt nuvarande, hvilket numera kan företa flygningar god och hastighet af ända till 120 kilometer i timmen. Maskinen har vederhörigen afprovats och befunnits fungera förtäffligt.

Baron Cederström har flyttat sitt hydroplan till Roxen för att där förlägga sin flygskola. Sedan den nuvarande kursen afslutats, tänker baron Cederström ge uppvisningar med hydroplanet vid de större kuststäderna.

— Hevd är skillnaden mellan den yngling, som är anklagad för stöld, och den yngling som är förbjuden att stjäla? — Den föter har brottmålt, men den senare målbrott.